
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Servicii de alimentarea copiilor din cadrul instituliilor de invdldmint
subordonate DETS s. Rdqcani pentru perioada 04.0L202I-3I.12.2021

prin procedura de achizi{ie Licitalie deschisd

Denumirea autoriti{ii contractante: Direcfia Educa{ie Tineret qi Sport s. R6gcani

1. IDNO: 1007601009716

2. Adresa: mun. Chiginiu, Kiev 5a

3. Numirul de telefonlfax:022 445387

4. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: dets_riscani@mail.ru

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentu(ia de atribuire este unexatii in cadrul procedurii tn SIA RSAP

6. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men(iunea
ci autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizitie sau ci achizi{ia implici o

alti formi de achizifie comuni): invifim6nt
7. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{io care ii pot satisface necesit5{ile, si

participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

f. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant-.

g. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

10. Termenii qi condi{iile de livrare solicita{i: 04.01.2021'31.12.2021

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie202l

12. Contract de achizi{ie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu se aplici

13. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere

de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplic[

I

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denumirea
serviciilor solicitate

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea tehnicd deptind
solicitati, Standarde de referin{E

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru fiecare
Iot in narte)

ra)

Servicii de alimentarea
copiilor din cadrul
instituliilor de

lnv6!6mint
preuniversitar
subordonate DETS s.

Rdgcani pentru perioada
0 4.0 1.2021 -3 | .t2.202r

Criteriul de evaluare - cel mai
bun raport calitate-pre{.
Furnizorul va asigura servicii de

alimentare pentru alimentarea
copiilor din instrh$ile nominalizate
conform conditiilor special din
p.17, pentru perioada de studii
04.01.2021 - 3 1.12.2021.

Conform caietului de sarcini

:

17738539,65

Valoarea estimativi total5: lei 17738539.65



14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora ;i a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin(elor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE,

ledocumenta

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerin {ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriulu i/ceri n f ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE Original - confirmat prin aplicarea
sernndturii electronice Obligatoriu

2. Oferta
Fornrularul F3.1. - original Confirmat prin
aplicarea semndturii electronice Obligatoriu

a
J. Specificalia tehricd

Conform formularului F4.1. - original
Confimat prin aplicarea semndturii
electronice.

Obligatoriu

4. Specificalia de prel Conform formularului F 4.2. - original
Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice.

Obligatoriu

5.
Garan{ia pentru of'ertd 1% Oferta va fi insolitd de o Garantie pentru

ofertd de I% (emisd de o bancd
comercial6) conform formularului F3.2
sau prin transfer la conful autoritdfii
contractante.

Obligatoriu

6.
Certificat/Decizie, Extras de inregistrare Originale - confirmate prin aplicarea

semndturii electronice.
Obligatoriu

lnformalii generale despre ofertant Formularul informativ despre :ofertant

conform Formularului (F 3.3). - original
Confirmat prin aplicarea semnbturii
electronice.

Obligatoriu

8.
Raportul f-rnanciar

-Urlgmal conllrmat pfln apllcarea
semndturii electronice. Obligatoriu

9.
Certificat de atribuire a contului bancar original - eliberatd de cdtre banca

delindtoare de cont cu indiearea codului
IBAN. Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

10.
Certificat cu privire la efectuarea
sistematicd a plalii impozitelor.
contributiilor

Original - eliberat de Inspectoratul Fiscal.
Confirmat prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

11
Experien{I 3 ani in domeniul
alimenta{iei publice in instituliile de
invifdmdnt, cu prezentarea srisorilor de
recomandare (minim 3 scrisori),
contracte.

Original confirmat prin aplicarea
semndturii electronice.

Obligatoriu

t2.
Declara{ie penfiu confirmarea
capacitalii executarii calitative a

contractului de achizitie

urlglnal conllrmat prln aplrcarea
semndturii electronice. Obligatoriu

1a
lJ. Certificatul de inregistrare oficiala pentru

siguranla alimentelor, penffu prestlri
servicii alimenta{ie publici cu

specificarea termenuiui de valabilitate,
eliberat de ANSA.
Autorizafia sanitar-veterinard a

intreprinderii, eliberatd de cdtre
oraganul competent.

Original conflrmat prin aplicarea
semndturii electronice. Obligatoriu

14.
Autoriza{ie sanitar-veterinarf, de

funclionare pentru depozit, eliberat de

ANSA.

Ongmal contrmat pnn aphcarea
semndturii electronice. Obligatoriu

15.
Autoriza{ie sanitar-veterinarf, de

func{ionare pentru unitiilile de transport
eliberat de ANSA.

Sa dispund de unitSli de transport
specializat. atestat tehnic. asigurat cu
paqaport sanitar; conducdtorii auto
asigurafi cu camet medical. La
transportare produsele alimentare, vor fi
insolite de acte ce vor demontsra
provenienla qi calitatea 1or. Vor fi
asigurate toate condi{iile de transportare a
oroduselor alimentare. Vor fi create

Obligatoriu



condilii speciale pentru transportarea
produselor uqor alterabile qi a celor ce
necesitd transportarea in sisteme
frisorifice.
Cdpie - confirmat prin aplicarea
semndturii electronice

t6.
l. Meniul-model
- simplu
- suedez

pentru l0 zile (regim de activitate luni-
vineri):
- pentru institu{iile de invd{imint
pregcolar (grddini{5),
- pentru institufiile de invd{dmint
primar 9i secundar;
- pentru gcoli institu{ii de tip
special/auxilia r;
- pentru institufii de tip internat
(nedom icilia{i).

Fiecare autoritate contractantd iqi va
specifica timpul de meniu dupl
necesitate!!!!!

Meniul-model de l0 zile lucrf,toare -
coordonat de Centrul de Sdndtate Publicd
Chigindu.
Prezentarea meniului model variat
pentru l0 zile cu indicarea valorii
energetice qi costului zilei.
Ordinului Ministerului Slndtdfii al R.M
nr. 638 din 12.08.2016 si nr.622 din
2f.05.2018 cu privire la implementarea
recomand5rilor pentru un regim
alimentar sinitos gi activitate fizici
adecvatl in institu{iile de inv5{Imffnt
din Republica Moldova.
Confirmat prin aplicarea semnaturii
electronice.
NotI:Institu{iile unde este specificat
meniul suedez, se va prezenta meniul-
model suedez.

Obligatoriu

17.
Demonstrarea numdrului de tacdmuri,
care va corespunde normelor de asigurare
per/copil, dar nu mai pu{in de 2 seturi
pentru un loc in sala de mese,
per/institulie. Nu se admite vesel5

emailat6 cu emailul gtirbit. Vesela din
aluminiu gi duraluminiu se va folosi
numai la prepararea bucatelor gi pdstrarea

lor nentru un timn scurt

Declara{ia pe proprie rf,spundere - original
confirmat prin aplicarea semndturii
electronice. La asigurarea cantjnei cu
vesel6,/tac6muri se va {ine cont strict de

HG nr.956 din 23.08.2004

Obiigatoriu

18.
Demonstrarea accesului la personalul
necesar pentru indeplinirea
corespunzf,toare a obiectului contractului
ce urmeazd a fi atribuit (personalul de

specialitate care va avea un rol esenfial
in indeplin irea acestuia)

Declaralie privind personalul de

specialitate propus pentru implementarea
contracfului, operatorul economic
confnmd prezertain state de personal:
- tehnolog.
- personalul de specialitate de la blocul
alimentar,
- personalul auxiliar.

Notd: La solicitarea autoritS{ii
contractante in perioada evalulrii
ofertelor se ya prezenta lista angaja{ilor
pentru fiecare bloc alimentar din fiec
are institu{ie, cu anexarea fiqelor
medicale pentru fiecare persoana, cu

indicarea anilor de activitate pentru
fiecare domeniu de activitate al fieclrei
Dersoane.

Obligatoriu

19.
Declaragie pe propria rdspunde privind
asigurarea cu detergenli qi dezinf-ectanli
din conrul as.entului economic

- original confirmat prin aplicarea
semndturii operatorului economic
(pe parcursul prestfuii serviciilor de

alimenta{ie a elevilor, compania va
intre{ine ordinea in blocul alimentar,
sala/sElile de servire, dezinfectarea gi

curdfirea veselei conform normelor
prev[zute de ligislalia Republicii Moldova
in visoare)

Obligatoriu

20.
Garanfia de bund execufie 5%
(operatorul economic desemnat
cAgtigtrtor la momentul incheierii
contractului)

OE la semnarea contractuiui va prezenta
garan{ia de bund execu{ie de 5% (emis6 de

o bancd comerciald) conform formularului
F3.2 sau prin transfer la contul autoritS{ii
contractante.

21
NotI: Vezi
Condi{ii obligatorii pentru operatorii

La expirarea termenului de executare a contractului
Operatorul economic in baza acfului de predare-primire



economici participanli la licitalia publicl
pentru executarea contractului.

transmite adminishaliei instituliei intr-o stare' funclionald
blocul alimentar, sala de mese, depozitele(inc[perile cu

repara{ie curent6, utilajul gi inventarul din blocul alimentar qi

depozite fu nc{ionabi le).

15. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licita{iei deschise, restr0nse qi al

procedurii negociate), dupi caz: nu se aplici

16. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu se aplici

17. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica\i dupd caz):

Conditii obligatorii pentru operatorii economici participanti la licitalia publicd pentru executarea

contractului.

1. Normele financiare stabilite pentru alimentalia unui elev/zi din instituliile de invdldmAnt primar qi

secundar, au fost stabilit in temeiul Legii nr. 10 din 03.02.2009, privind supravegherea de stat a

sanat4ii publice, HG nr. 722 din 18.07.2018 pentru aprobarea Instrucliunii privind organizarea

alimentaliei copiilor qi elevilor in instituliile de invdldmAnt general, Ei a Deciziei municipiului
Chiqindu privind normele financiare prognozate pentru alimentalia unui copil/elevilzi din instituliile
de inv6!6mdnt preqcolar, special qi secundar general pe anul 202I, dupd cum urmeaz6: dejun (I-
IV)-13,65 lei; dejun(V-Ix)-13,65; dejun t prinz, program prelungit 28,00 lei; qcoli auxiliare
28,10lei; $coli de tip internat nedomiciliali - 44,60Iei; gridinitn - 31'65 lei; TBC (I-I9- 28,00

lei, TBC(V-X) - 28,00 lei. +

2. Meniul de repartifie se perfecteazd de cdtre lucrdtorul medical (angajat al instituliei) qi tehnologul
(angajat gi salarizat de cdtre operatorul economic), in conformitate cu anexa nr.2 al HG nr.956 din

23.08.2004, aprobat de c6tre CSP teritorial.
Distribuirea bucatelor se permite numai dupd ce comisia de triere a apreciat calitatea organolepticd

a fiecflrui fel de bucate: aspectul, culoarea, consistenfa, mirosul qi gustul. Porlia pentru aprecierea

calitalii se ia nemijlocit din vasele de pregdtire a produselor alimentare. Rezultatele aprecierii se

inregistreazd intr-un registru (cap.Il, HG nr.956 din 23.08.2004).
3. Asigurarea calitafi produselor alimentare gi a condiliilor sanitaro-igienice necesare pentru

pdstrarea, prepararea gi repartizarea produsului finit in conformitate cu legislajia in vigoare, precum

Ei a HG nr. 956 din 23.08.2004. Evidenla produselor alimentare se line in conformitate cu legislalia

in vigoare.
4. Personalul angajat a intreprinderii e obligat sd dispund de controlul medical, instruire igienicd, iar

pentru specialiqti, minim necesar de studii pentru activitate in domeniul serviciilor de alimenta\ie a

copiilor. Bucdtarii vor fi asigurali cu fige tehnologice, indicdndu-se rafia produselor alimentare 9i

cantitatea produsului gata, tehnologia succintd de preparare a bucatelor (cap.IV, HG nr.956 din

23.08.2004)._Pe perioada pandemicd personalul angajat la blocul alimentar obligatoriu sd fie echipat

cu halate, viziere, md.nuqi, masc6.

5. Prepararea qi prelucrarea culinard a produselor alimentare se efectueazd in corespundere cu

cerintele tehnologice de pregdtire a bucatelor in blocul alimentar. Se interzice prepararea altor

tipuri de bucate, dectt cele prevdzute in meniu.

6. Sd dispuni de un numdr suficient de unitali de transport specializat, atestat tehnic, asigurali cu

paqaport sanitar, pentru a putea fi asigurate toate condiliile de transportarea produselor alimentare

p...* a produselor uqor alterabile ce necesitd transportarea in sisteme frigorifice; conducf,torii -
auto asiguraJi cu camet medical. Transportarea produselor alimentare, calitatea produselor, originea

produselor, va fi insolitd de acte ce vor demonstara provinienla Ei calitatea 1or.

7. Operatorul economic va intreline ordinea in blocul alimentar, sala/sdlile de servire, dezinfectarca

Ei curdlarea veselei conform normelor prevdzute in HMS nr.21 din 29.I2.2005,

Jinind cont de situalia pandemicd din lard pentru prevenirea infecfiei COVID-2019 operatorul

economic va asigura blocul alimentar Ei sala de mese cu dezinfectant, covoraEe dezinfectante, sdpun

lichid, gervefele. Asigurarea cu detergenli, dezinfbctanli ii revine operatorului economic (Conform

HG nr.564 din tOl0q.Z009), din cont propriu.
8. Autoritatea coniractantS nu duce responsabiliatate de deterioararea veselei sau a altor bunuri

investite in sistemul alimentar. in cat de insuficienla bunurilor necesare procesului alimentar,



operatorul economic asigurd repararea gi suplinirea lor. Reparaliile curente la blocul alimentar, sala
de mese gi depozite cdt qi reparalia utilajului qi a inventarului tehnologic se va efectua din contul
operatorului economic care vapresta serviciile date.
9. La expirarea termenului de executare a contractului Operatorul economic in baza actului de
predare-primire transmite administraliei instituliei intr-o stare funclionald blocul alimentar, sala de
mese, depozitele(inciperile cu reparalie curentd, utilajul qi inventarul din blocul alimentar gi

depozite funcfionabile).

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport
calitate-pref.

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor:

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimenta{ie per/gopil in zi
Normele financiare stabilite pentru alimentafia unui elev/zi din institu{iile de
invd{[mdnt primar qi secundar, au fost stabilit in temeiul Legii nr. l0 din
03.02.2009, privind supravegherea de stat a sdndtdlii publice, HG nr. 722 din
18.07.2018 pentru aprobarea Instrucliunii privind organizarea alimentaliei
copiilor ;i elevilor in instituliile de invdfamdnt general ;i a Deciziei
munieipiului Chigindu privind normele financiare prognozate pentru
alimentalia unui copil/elevilzi din instituliile de invdtdmAnt pregcolar, special gi
secundar general pe anul 2021, precum Ei a ordinului DGETS nr.667din
01.09.2020, dupd curn urmeazd: dejun.13,65 lei; dejun + prinz,
program prelungit 28,00 lei; qcoli auxiliare 28,10 lei; scoli de tip
internat nedomicilia[i- 44,60Iei; gridini{i -31,65 lei.

itt dependenfl de statutul institufiei specificafii valoarea
financiard!!!

Pre{ per/copil-

40 pct

2
Prezentarea meniului - model variat care ar con{ine diverse asortimemte de

carne, peqte, legume, fructe, pateserii etc. (pulpd de bovind dezosatd,
refrigeratd. piept de pui, fileu de pe;te de mare congelat, eviscerat etc.) pentru
10 pentru instituliile de tip internat domiciliali) zile coordonat cu Centrului de
Sdndtate Publicd Chigindu, cu indicarea valorii energetice a raliei alimentare gi

costului perlzi, in corespundere cu recomandirile Ordinului Nr. 638 din 12-
08-2016, cu privire la implementarea Recomanddrilor pentru un regim
alimentar sdndtos Si activitale fizicd adecvatd in instituliile de invd\dnint din
Republica Moldova.

Meniul ;i structura nutritivd: Se va line cont de caloriile stabilite conform
actelor normative aprobate prin Ordinul nr.638 din 12.08.2016,
compatibilitatea produselor la formarea meniului. Meniul obligatoriu va
contine elementele gi produsele folosite la prepararea bucatelor pentru fiecare
zi, confinutul de protiene, grdsimi, carboxidrali, valoarea energiei, cantitatea de

sare, cantitatea de lichid. Raportul dintre proteine, lipide qi glucide trebuie sd

fie de I:l:4.
Maxim kilocalorii stabilite - 25pct.
Minim kilocalorii - 10 pct.
Operatorii economici la momentul procedurii vor prezenta meniul-model
pentru iarn6, ulterior vor prezenta meniurile pentru primdvard, toamnS.

25 pct.

a
J

Operatorul economic confirmd prezenla in state de personal:
- un tehnolog,
- personalul de specialitate de la blocul alimentar,
- personalulhuxiliar.
(Operatorul economic va pune lo dispozilia autoritiilii contractante

personal caliJicat in clomeniul alimentaliei, conform normelor pentru unumit
numdr de copii clin institutie conform HG nr. 956 din 23,08,2004,)

15 pct.

5



e, e"petterfA de 3 qi mai mult la personalul de specialitate -15 pct.

Cu experientd mai putin de 3 ani la personalul de spec1414atg -lpg!
/1T

E.p.tt."ld 3 t"t in domeniul alimentaliei publice in instituliile de

inva[6mdnt:
Experienla de 3 ani gi mai mult - 10 pct.

Experienta mai putin de 3 ani - I pct.

10 pct.

5
Cesute, ree;ind din numdrul de copii'

N"tiat"f tacAmurilor va corespunde normelor de asigurare per/copil, dar nu

mai pufin de 2 seturi pentru un loc in sala de mese. Nu se admite ve;el1

emaiiatl cu emailul gtirbit. Vesela din aluminiu gi duraluminiu se va folosi

numai la prepararea bucatelor 9i pdstrarea 1or pentru un timp scurt. Nu se

admite folosirea veselei cu fisuri 9i cu margini sparte (grupul de lucru se va

deplasa la fala locului (la depozit) pentru verificarea veselei propuse spre

utilizare de cdtre operatorul economic).
Ustensile:

noi (100%) - 10 pct.
noi qi folosite -5 pct.
folosite - 2 pct.

10 pct.

Formula de efectuare calculului a criteriilor pct.1+ fct.2+pct.3+pct.4+pct.5:1007n

20. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- pini laz [ora exuctd] Informa{ia o g[si{i in SIA RSAP

- pe: [datu] Informa{ia o gisi{i in SIA RSAP I

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele suu cererile de participare vorli depuse electronic ptin intermediul SIA RSAP

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

23. Locul deschiderii ofertelor: -SIA 
RSAP

Ofertele intirziate vor Ji respinse.

24. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertun(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd purticipe ls cleschiderea ofertelor, cu

excep(ia cazului cind ofertele uufost depuse prin SIA "RSAP"'
25. LimLa sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba

romeni
26. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din

Uniunii Europene: nu se aPlici
(se specificd denumirea proiectului qVsau programului)

27. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Ag en(ia N alio n ald p e ntr u S o I u(io n ur e a C o ntes ta(iilo r
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare ;i Sfdnt nr.124 (et.4)' MD 2001;

T el/F sx/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1, c o nte s t atii@fln s c. md

fonduri ale

Oficial al
respective

28. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refer[ anuntul

(dacI este cazul): nu se aPlici
29. in cazul achiziliitor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:

nu se aplici
30. Data pubficnrii anunfului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un

astfel de anun{
Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:23.11.2031.

32. n cadrul nrocedurii de achizitie publlca se va utlllza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunetea electronici a ofertelor sau a cererilor de

participare s

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

facturarea electronicS Se accepti

izitie rrublici tilizal



ile electronice Se

33. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achiziliile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicd

(se speciftc6 da sau nu)

34. Alte informafii relevante: Lu tncheierea contrsctelor se va solicita garan(ie de bund executie
in mdrime de 5% din valoarea contractului, prin transfer la contul institu(iei sau emisd de
o bancd comerciald Si prezentatd institu(iei, cu care va ji semnat contractul.

Termen pentru incheierea contractelor de achizi{ie -L1 zile.

Conducitorul grupului de lucru: Riu Valentin
\'-'./ ,R"#V,i,li .6I \f' .re -/ JJl. 1a-t*$t',/ \ a---"

= 
;l E{/i:"t17.j,fi- T=..=

tow


